
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 4
Del 16/05/2023

EVACUAZIONE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE NEGLI EDIFICI SITI AI CIVICI 
400, 402 E 404 DELLA VIA LAME PER EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE.

OGGETTO:

GOTTARDI BELINDA

IL SINDACO



 

LA SINDACA 

Premesso: 

• che è stata emessa dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile una allerta meteo n. 61/2023 valida fino alle ore 00,00 del 17.05.2023, riportante, 
per il territorio del Comune di Castel Maggiore, rientrante nella zona di allertamento D1, 
il Codice ROSSO per criticità idraulica; 

• che il Codice ROSSO per criticità idraulica per la zona di allertamento D1 è stato 
confermato anche per l’intera giornata del 17.05.2023, con allerta meteo n. 62/2023; 

Dato atto che nel territorio del Comune di Castel Maggiore è presente un’area 
golenale del fiume Reno ove insistono tre edifici corrispondenti ai civici numeri 400, 402 e 
404 della via Lame e che al civico 404 risultano abitare persone ivi residenti; 

Richiamato il vigente Piano Sovracomunale di Protezione Civile dell’Unione Reno 
Galliera, ove al punto 3.3.15.8 “Fenomeni di piena del fiume Reno” è previsto che in caso di 
superamento delle soglie idrometriche 2 o 3 agli idrometri di riferimento per il Comune di 
Castel Maggiore (idrometri di “Vergato” e “Casalecchio chiusa”) i cittadini dimoranti 
all’interno delle aree golenali del fiume Reno soggette a normale e periodico allagamento, 
devono lasciare a scopo precauzionale le proprie abitazioni fino al rientro del fenomeno di 
piena e alla cessazione delle situazioni di pericolo; 

Considerato che all’idrometro di “Casalecchio chiusa” il fiume Reno ha superato la 
soglia idrometrica due (colore arancione”); 

Ritenuto necessario per esigenze di protezione civile, stante il potenziale pericolo in 
relazione all'evento previsto, disporre l'immediata evacuazione delle persone residenti o 
comunque trovate presenti ai civici sopra indicati; 

Visti: 

• il Codice della Protezione civile, approvato con decreto legislativo n. 1/2018; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il Piano Sovracomunale di Protezione Civile dell’Unione “Reno Galliera”; 
• lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

l'immediata evacuazione per esigenze di protezione civile delle persone residenti o 
comunque presenti negli edifici corrispondenti ai civici numeri 400, 402 e 404 della via 
Lame, utilizzando sistemazioni alternative autonome, fino al rientro del fenomeno di piena 
del fiume Reno e alla cessazione delle situazioni di pericolo; 

DISPONE 

l'immediata notifica del presente provvedimento a cura della Polizia Locale a tutte le 
persone residenti e/o comunque presenti presso i civici numeri 400, 402 e 404 della via 
Lame, anche mediante affissione della presente alle porte di ingresso; 



INFORMA 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell'Emilia Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ai 
sensi della legge n. 1034/71, nonché, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 
n.1199/1971.  

 
 


		2023-05-17T15:37:52+0200
	Belinda Gottardi




